
Ročník XXIX. 31. březen 2023 číslo 1

HUDLICE DNES - periodický tisk územního samosprávného celku, vychází nepravidelně na území obce Hudlice.
Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 22659. Vydává Obecní úřad v Hudlicích, Jungmannova 355, 267 03 Hudlice, IČ: 00233285.

Příspěvky jsou publikovány bez korekce a nevyjadřují názory redakce.

Slovo starosty

dovolte, abych Vás před nástupem na další
ortopedický zákrok ještě oslovil a poskytl několik
zásadních informací.

Máme snad již za sebou zimu, která nám
přinesla několik komplikací, zejména ve
sjízdnosti místních komunikací. Za nepříjemnosti
se omlouvám, ale není v možnostech obce při
personálním a technickém vybavení zajistit
okamžitou sjízdnost všech ulic, zejména když
v té době byla u mě i pracovníků veřejné zeleně
pracovní neschopnost. Celou situaci jsme řešil i
v novém vedení obce a jsou pro příští zimu
připravena konkrétní opatření.

Po volbách se již téměř konsolidoval nový
kolektiv a snažíme se řešit největší problémy
v naší obci. V rámci menších akcí dojde
k výměně kontejnerů na tříděný odpad
a k úpravě sběrných míst pro zlepšení vzhledu
i pořádku.
Dále dojde k úpravě odstavné plochy u areálu
mateřské školy a připravujeme i rozšíření
obslužné komunikace Bří. Jungmannů. Řešíme
i úpravu a doplnění dopravního značení,
zejména v centru obce, kde v ranních hodinách
dochází ke kolizním situacím u ZŠ a MŠ.
V oblasti větších investic dojde k rekonstrukci
plynové kotelny na sklad zahradní techniky
a garáže nákladem cca 2 mil . Kč a dále je
podána žádost na přístavbu školní jídelny
v areálu MŠ nákladem cca 20 mil . Kč.

Snahou je také po covidu obnovit všechny
tradiční kulturní akce jako byl výšlap na Hudlický
vrch, masopust, oslava MDŽ a Staročeské máje.
Velké úsilí je věnováno ve spolupráci s MěÚ

Beroun také významnému výročí a to 250 let
od narození našeho rodáka Josefa Jungmanna.
Velkým problémem je také vandalismus zejména
mládeže, který se projevuje po požití
alkoholických nápojů a případně i omamných
látek nepořádkem, ale zejména ničením
venkovního majetku obce. Je zde nutná úzká
spolupráce rodiny, školy a obce i potlačování
těchto negativních jevů. Domnívám se, že v obci
máme dostatečných prostor pro vyžití mládeže
a to v SK, Sokolu a dalších společenských
organizací. Nebráníme se i smysluplným
návrhům na doplnění dalších technických
zařízení.

Snažíme se také obnovit provoz v hospůdce
U Jungmanna a jsou vedena jednání za účelem
otevření ordinace dentální hygieny a následně
i zubního lékaře. Řešíme další opravy místních
komunikací, výstavbu chodníků, rekonstrukci
koupaliště a zejména Restauraci U Růžového
stromu. Jedná se o finančně velice náročné akce
a tak rozhodujícím faktorem pro jej ich realizaci
bude získání dotačních finančních prostředků.
Je ještě mnoho oblastí, které bychom chtěl i
v naší obci zlepšit, záleží i na zájmu a spolupráci
nás všech, abychom těchto cílů dosáhli .

Doufám, že se po mé zdravotní odmlce zase, j iž
v kl idnější době, sejdeme a společně budeme
sdílet jak radosti , tak i problémy naší obce.

Závěrem děkuji všem za podporu a spolupráci
při dalším rozvoji naší obce.

Váš starosta Pavel Hubený

Vážení občané,
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VANDALISMUS V OBCI
Není novinkou, že v naší obci dochází k vandalismu, kdy je ze strany neznámých „výtržníků“
ničen obecní majetek, který stojí nemalé peníze, které by mohly být využity účelněj i , než na
opravu zničených věcí či zakoupení věcí nových. Na „Kluzišti u kostela“ došlo k převržení
střídací lavice, která byla zničena, pod skálou byl odpálen koš, posprejovaný majetek obce, aj.
Chtěla bych Vás informovat, že „vandalismus“ je z právního hlediska považován za trestný čin
poškození cizí věci, který může být v případě velkého rozsahu potrestán odnětím svobody na
dvě léta až šest let. Za vandalismus mohou být potrestáni i mladiství. Pokud uvidíte, že někdo
poškozuje majetek obce, prosím kontaktujte Polici i ČR, které přísluší uvedené řešit. Je na nás
všech, abychom uvedené nepřehlížel i a přispěli tak k udržení hezkého zázemí v naší obci.

MLADISTVÍ
Dalším problémem v obci je, že se zde shlukuje nezleti lá
mládež, která popíjí alkohol (ten jí mají údajně kupovat za
úplatu dospělé osoby v obchodě v ulici Jungmannova),
poškozuje majetek obce a zřejmě užívá návykové látky,
neboť po obci byly nalezeny použité injekční stříkačky.
Mládež dělá v obci nepořádek zejm. v prostorách
dětského hřiště u kostela a v bývalém JZD. Žádáme tímto
rodiče o zvýšený dozor nad svými dospívajícími dětmi,
a to např. aby se více zajímali s kým a kde se jej ich děti
scházejí a ohlídal i si , zda neužívají alkohol či j iné
návykové látky. Obci toto není lhostejné, a proto se obec
rozhodla tuto problematiku řešit s Policií ČR a s orgánem
sociálně-právní ochrany dětí. Určitě si žádný rodič
nepřeje, aby právě jeho dítě mělo problémy se zákonem
a on by musel např. vysvětlovat, proč bylo jeho nezleti lé
dítě odvezeno na záchytnou stanici. Tímto žádáme
rodiče, aby se vzniklou situaci pokusil i vyřešit se svým
dítětem sami a nemuselo dojít k výše popsané situaci.

DĚTSKÁ HŘIŠTĚ
Dětské hřiště u kostela projde na jaře tohoto roku celkovou rekonstrukcí, kdy budou herní prvky
obroušeny, natřeny, opraveny a některé prvky budou vyměněny. Věříme, že po znovuotevření
hřiště, se zde již bude udržovat pořádek a bude sloužit pouze na hraní pro děti.
Na všechny hřiště v obci budou zakoupeny také sedačkové houpačky pro malé děti, s tím že
tam vždy zůstane i houpačka pro starší, jak je tomu doposud.

KNIHOBUDKA
Jak jsme vás již informovali v předešlém vydání zpravodaje, tak v prostorách autobusové
zastávky bude otevřena KNIHOBUDKA. K jejímu zprovoznění dojde k 1 . dubnu. Do
KNIHOBUDKY můžete nosit knihy a časopisy, které jsou kompletní a udělají ještě někomu
radost, a zároveň si můžete vzít či zapůjčit knihu, která naopak zaujme vás.

ČTENÍ DĚTEM
Sociální, bytová a školská komise zve všechny děti a jej ich rodiče na akci „čtení dětem“, která
se uskuteční v rámci Světového dne knihy a autorských práv dne 1 6. dubna od 1 5:00 hodin
v podkrovních prostorách obecního úřadu (klub Rezeda), zde se bude dětem promítat a číst
pohádka.

Zpracovala Mgr. Erika Tejnorová, předsedkyně Sociální, bytové a školské komise

Informace z obce
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Finanční výbor
předseda: Dana Žihlová , tel.: 604 929 297

členové: Ivana Mezková, Radek Olič, Mgr. Erika Tejnorová, Pavel Horváth

Kontrolní výbor
předseda: Ing. Jan Hrubý, tel.: 736 738 045

členové: Ing.Josef Patera, Ing. Emil Žihlo, Ing.J iří Balcar, Ing. J itka Kodymová

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Komise sociální, bytová a školská
předseda: Mgr. Erika Tejnorová, tel.: 739 61 7 887

členové: Bc.Pavlína Jedlinková, Lucie Melčová, Kateřina Medová, dipl . spec. ,

Vladislava Vaněčková, Mgr.Eva Hocká, Mgr. Kristýna Hulová, DiS

Komise životního prostředí a dopravní
předseda: Martin Kodet, tel.: 606 666 958

členové: Ing. Michaela Beranovská, Miroslav Cipro, Jitka Jarolímková, Petr Václav Veselý

Komise kulturní
předseda: Jiřina Tejnorová, tel.: 739 296 588

členové: Jaroslava Goldammerová, Jana Paterová, Mgr. Kristýna Hulová, DiS,

Kateřina Landová, Barbora Kubíková, Ekaterini Malá Vlachosová

Komise pro rozvoj obce a bezpečnost
předseda: Pavel Markvart, tel.: 602 593 11 3

členové: Pavel Horváth, Radek Olič, Ing. Miroslav Jurko, Ing. Pavla Dvořáková

Komise pro informatiku a média
předseda: Ing. Emil Žihlo, tel.: 603 889 458

členové: Ing. Jan Hrubý, Petra Chaloupková, Mgr.Michal Hocký, Ing. Jitka Kodymová

Komise pro sport a mládež
předseda: Miloslav Landa, tel.: 606 227 1 74

členové: Rudolf Hrkal, Ing. Karel Kreisinger, Jan Červenka, Mgr. Lenka Treglerová

Seznam výborů a komisí Obce Hudlice
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Po dlouholetém působení ve vedení obecní
knihovny v Hudlicích se paní A. Oličová
rozhodla s novým rokem „předat veslo“, a tak mi
v úvodu mého příspěvku dovolte, abych jí za
všechny čtenáře (a troufám si napsat) i za
všechny občany Hudlic, vel ice poděkovala. Není
samozřejmostí mít více jak 30 let chuť a elán
pracovat pro druhé, a to tak nenápadně
a neokázale.

A zdaleka to není jen o tom, každý pátek
zpřístupnit knihovnu. Knihovník či knihovnice
musí umět přemýšlet nejen o knihách, ale hlavně
o lidech, kteří si chodí knížky půjčovat. Podle mě
je nezbytné mít rád nejen knihy, ale i l idi - a tohle
všechno jsem u paní Oličové objevila a zažila.
Jsem moc ráda, že je pořád ochotná být mi
v knihovně nezbytnou pomocnicí a rádkyní.

Na chodu knihovny se nic zásadního nezměnilo.
Otevřeno je v obvyklém čase a čtenáři i nadále
potkávají paní Oličovou za stolem s hromádkami
knížek. Při důkladnějším průzkumu Vás ale
může zaujmout nová podlaha, kde je položena
praktická dlažba, nová elektroinstalace
i výmalba. Rekonstrukce proběhla v loňském
roce. Vystěhování regálů a knih nám v rekordním
čase obstaral i pracovníci obce. Mnohem
zdlouhavější však bylo knížky zase uspořádat.

A tady je na místě zase děkovat, a to
pomocnicím z řad čtenářek: J. Mulačové,
R. Petrášové, V. Sklenářové, V. Knoblochové,
D. Knoblochové, M. Sklenářové a L. Sklenářové.
Díky jej ich nezištné pomoci bylo možno zase po
dvouměsíční přestávce otevřít.

V budoucnu bych ráda celou agendu knihovny
převedla do elektronické podoby. Výrazně by se
tím zjednodušila evidence knih, evidence
čtenářů, výkazy a statistika. Naše obecní
knihovna spolupracuje se Středočeskou
vědeckou knihovnou v Kladně a již jsem se na
pomoc v této problematice informovala. Celá věc
je v počátku, není nutné celý zavedený systém
okamžitě měnit, ale v dnešní době by měla
i malá obecní knihovna mít ambice být pružnou
a vstřícnou institucí sloužící občanům.

Koncem února nám opět v rámci výměnného
fondu byly zapůjčeny knihy ze Středočeské
vědecké knihovny v Kladně a také bylo j iž
nakoupeno několik nových titulů.

Při jďte se proto podívat do naší „staronové“
knihovny!

Srdečně všechny zve
Michaela Beranovská

Informace o provozu obecní knihovny

Knihovna před rekonstrukcí Knihovnice paní Oličová Knihovna v novém
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Obecní úřad Hudlice upozorňuje občany na povinnost úhrady místního poplatku
za obecní systém odpadového hospodářství a poplatku ze psů za rok 2023,
které jsou splatné k 31 .03. 2023.

sazba poplatku za odpad 700,- Kč/rok
sazba poplatku za jednoho psa 1 00,- Kč/rok
sazba poplatku za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 200,- Kč/rok

Úhradu lze provést bezhotovostním převodem na účet č. 363704349/0800, nebo
v úředních hodinách v hotovosti v pokladně OÚ.

Podrobnější informace jsou uvedeny v Obecně závazné vyhlášce obce Hudlice
č. 4/2021 a 3/2020, které jsou k nahlédnutí na www.obec-hudl ice.cz ve složce
Směrnice a vyhlášky obce, popřípadě e-mail : spisovna@obec-hudl ice.cz,
nebo tel. 311 697 1 79.

Platba místního poplatku za obecní systém
odpadového hospodářství a poplatku ze psů za rok 2023

Voda: 800 1 00 663
E-mail : vakberoun@vakberoun.cz

poruchy@vakberoun.cz
Dispečink: 311 747 1 20

Plyn: 1 239
E-mail : info@gasnet.cz
www.gasnet.cz

Elektřina: 800 850 860
E-mail : info@cezdistribuce.cz
www.cezdistribuce.cz

Hlášení poruch



Životní prostředí a odpady
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NAKLÁDANÍ S ODPADY V NAŠÍ OBCI

Občané naší obce za rok 2022 vytřídi l i velké množství tříděného odpadu. Plast 27,71 tun, papír
a lepena 1 6,21 tun, sklo 1 7,89 tun, železo a ocel 2,38 tun, kovy 3 tuny, dřevo 29,86 tun, pneumatiky
1 ,73 tun, biologicky rozložitelný odpad 33,78 tun, nebezpečný odpad 1 tunu a oděvy 5,56 tun.
Na skládku do Stašova jsme odevzdali 224,74 tun směsného komunálního odpadu (popelnice
a velkoobjemové kontejnery) a 73,54 tun objemového odpadu.

Obec zaplati la v roce 2022 za všechny služby spojené s l ikvidací odpadů částku 1 .965.1 23,- Kč,
na poplatku za likvidaci odpadů od našich občanů obdržela 91 0.334,- Kč, odměna za využití odpadů
z obalů (tříděný odpad) 244.388,- Kč. Z přehledu je jasné, že obec doplati la 81 0.401 ,- Kč. V příštím
roce bude nutné poplatek za odpad navýšit.

Pro letošní rok 2023 zůstává poplatek za odpad na občana a rok stejný, tj. 700,- Kč.

Likvidace odpadů nejsou pouze popelnice, ale je to řada možností a způsobů likvidace odpadů, které
jsou zahrnuty v ceně 700,- Kč. Patří mezi ně využívání sběrného dvora, kde je možné ukládat
prakticky všechny druhy odpadů, kromě stavební suti . Dále je možnost odevzdání nebezpečného
odpadu a pneumatik přímo v obci. Tříděný odpad je možné ukládat do nádob ve sběrných místech
po obci. Snahou obce je a bude snižovat náklady na likvidaci odpadů. Díky pořízenému štěpkovači
jsme sníži l i náklady za likvidací větví.

V letošním roce budou 2 termíny svozu nebezpečného odpadu:
jarní termín: 1 3.05. 2023 od 1 0:30 - 1 2:00 hodin na kluzišti u kostela
podzimní termín: 1 8.11 . 2023 od 1 0:30 - 1 2:00 hodin na kluzišti u kostela

Třídící sleva pro obce z ukládání odpadů na sládku pro rok 2023 činí 500,- Kč za tunu. Množství
odpadu ukládaného na skládku se „slevou“ však nesmí překročit 1 80 kg na obyvatele a rok
(1 220 počet obyvatel x 0,1 8 tun = 21 9,60 tun).

Na závěr chci požádat všechny občany naší obce, aby k třídění komunálního odpadu přistupovali
opravdu zodpovědně. Lepším tříděním komunálního odpadu se sníží i množství odpadu
v popelnicích.

KANALIZACE

Cena stočného pro rok 2023 byla stanovena na částku 50,67 Kč s DPH.

Každá nemovitost obdrží platební kalendář s úhradou zálohy v měsíci květnu 2023, v měsíci
l istopadu 2023 bude úhrada vyúčtování stočného na základě obdržené faktury. Žádáme naše občany
o dodržování splatnosti zálohy a vyúčtování.

Petra Chaloupková
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Ochrana životního prostředí je pro naši společnost prioritou .

Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a jen těžko si jej bez nich
dokážeme představit. Elektroodpad je tak v současné době jedním z nejrychleji rostoucích
druhů odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace již vysloužilých elektrozařízení si naše obec
vybrala ke spolupráci kolektivní systém ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví
škodlivých materiálů a díky zajištění správné recyklace vysloužilých elektrozařízení
přispíváme k ochraně životního prostředí. Recyklace navíc umožňuje opětovné materiálové
využití a patří mezi základní principy cirkulární ekonomky. Míra opětovného materiálového
využití je velmi vysoká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše obec přispěla k lepšímu životnímu prostředí, se dozvídáme
z environmentálního vyúčtování zpracovaného společností ASEKOL. Díky zodpovědné
recyklaci vznikají úspory spotřeby elektrické energie, primárních surovin, vody, okyselování
prostředí a produkci skleníkových plynů.

Certifikát environmentálního vyúčtování
vyčísluje přínos naší obce k ochraně přírody
v roce 2022. Vyplývá z něj, že díky množství
námi odevzdaných elektrozařízení jsme uspoři l i
24,78 MWh elektřiny, 2 396,05 l itrů ropy,
40,53 m3 vody a 0,84 tun primárních surovin.
Navíc jsme sníži l i emise skleníkových plynů
CO2 ekv. 1 ,04 tun, a produkci SO2 ekv. (který
zapříčiňuje okyselování prostředí) o 87,60 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což
dokazuje příklad 1 00 vytříděných notebooků,
které uspoří 1 0 MWh elektřiny. Takové
množství odpovídá 3 leté spotřebě elektřiny
rodiny žijící ve standardním bytu. Za 1 00 kg
vytříděných elektrospotřebičů se ušetří takové
množství ropy, které by stačilo na výrobu
benzínu pro cestu z Prahy do Paříže.
Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad
a přispívají tak k ochraně životního prostředí.

*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno
pomocí studie životního cyklu výrobku (tzv.
LCA - Life Cycle Assessment), která vypovídá
o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elektrozařízení na životní prostředí. Studie zohledňuje
všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.



V úterý 21 . 2. 2023 jsme se všichni ze školky konečně dočkali našeho oblíbeného karnevalu.
Od rána děti přicházely v různých maskách a i paní učitelky se převlékly do veselých kostýmů.
Zábava mohla začít. Ve vyzdobených třídách hrála hudba, tancovalo se a soutěžilo. Nechybělo nám
ani občerstvení, které rodiče dětem připravil i , došlo i na dětské šampaňské.

Karneval jsme si moc užil i a teď se budeme těšit na další akce, třeba na ponožkový den nebo
vynášení Morany. Na Velikonoce nás při jde navštívit zajíček. V dubnu proběhne čarodějnický rej
a zavítá k nám divadelní soubor A-Šmytec.

Za MŠ napsala Veronika Malá
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MŠ Hudlice

Ředitelství MŠ oznamuje, že dne 1 8. 4. 2023 od 1 5 do 1 6:30 hodin proběhne v MŠ
Hudlice Den otevřených dveří. Rodiče, kteří by měli zájem o docházku svých dětí
do naší školy od září 2023, se mohou při jít podívat do tříd, seznámit se s prostředím
školky, s organizací dne a s dalšími podrobnostmi ohledně výchovně vzdělávací práce
v zařízení. Jej ich děti si u nás chvilku pohrají.

Zároveň zde budeme vydávat přihlášky k předškolnímu vzdělávání pro školní rok
2022/23. Samotný zápis, tj . odevzdání přihlášek do správního řízení, bude probíhat
3. a 4. května 2023 v ředitelně mateřské školy.

Karneval ve školce
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Máte rádi Velikonoce? Co pro vás znamenají?
Jak je trávíte a které zvyky dodržujete? Bez čeho
si je nedovedete představit? Anebo pro vás nic
neznamenají a užíváte si dny volna navíc? Ať tak
či onak, v tomto článku se o nich můžete
dozvědět něco navíc.
S každým příchodem jara přicházejí i tradiční
svátky oslavující nový život a všechno s ním
spojené. Velikonoce. Pro věřící se jedná
o nejdůležitější svátky v roce, pro ostatní o milou
tradici, která se předává z generace na generaci.
Mnoho lidí dodržuje jednotl ivé zvyky, aniž by
věděli , proč vlastně. Kde se vzala pomlázka
a proč se pečou mazance? S jakými koledami se
chodí hodovat a co znamenají jednotl ivé dny ve
Svatém týdnu?

Proč slavíme Velikonoce?
Velikonoce jsou největšími svátky křesťanů,
spjatými s památkou smrti a zmrtvýchvstání
Ježíše Krista. Jej ich původ však sahá už do
předkřesťanského období, kdy se jednalo
o svátky jara oslavující příchod nového života
a porážku zimy. Slovanské a germánské národy
uctívaly toto období svými pohanskými tradicemi
a tak jsou Velikonoce určitou směsicí těchto
pohanských i křesťanských zvyků.
Dominantní kulturní vrstva Velikonoc je však
spjata s křesťanstvím. Základem křesťanských
Velikonoc, které představují výchozí a nejstarší
bod i obřadní cyklus křesťanství, je bibl ická zvěst
o ukřižování, smrti a zmrtvýchvstání Spasitele
Ježíše Krista. Na původ Velikonoce poukazuje
právě i název, odvozený od veliké noci. Tak byla
pojmenovaná noc, po níž vstal Ježíš z mrtvých,
noc největšího tajemství v duchovních dějinách.
Tyto svátky slavi l i také Židé. Židovský svátek
zvaný pesach křesťanským Velikonocům
předcházel. Slaví se na počest vysvobození Židů
z egyptského zajetí.
Velikonoce patří mezi tzv. pohyblivé svátky.
Nemají tedy přesně stanovené datum, ale
vypočítávají se podle prvního úplňku, který
přichází po jarní rovnodennosti. Metodika
výpočtu je tedy závislá na jednotl ivých fázích
měsíce, a tak se datum každý rok mění (zároveň
se liší výpočty u jednotl ivých druhů církví).

I když jsme zvyklí považovat za Velikonoce
především několik dní před Velikonočním
pondělím, tedy Svatý týden, dle křesťanského
kalendáře je toto období mnohem delší. Celý
cyklus totiž trvá až 50 dní. Církev dala
velikonočním přípravám a oslavám v kostele řád
a reformami napravovala odklánění obřadů od
bibl ického času a smyslu Velikonoc. Jej ich
příprava začíná na Popeleční středu, tj . 40 dní
předem, což by mělo být období pokání a půstu.
O páté neděli postní (Smrtná či neděle) se
v katol ickém obřadu poprvé připomíná Kristova
smrt. Šestá (poslední) postní neděle, je neděle
Květná, jíž počíná velikonoční Svatý týden
(Velký, pašijový týden). Jeho obřady určuje
l iturgie: podle ní spočívá těžiště Velikonoc ve
třech dnech - Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bílá
sobota. Velikonoce i l iturgický rok vrcholí
slavností Zmrtvýchvstání Páně na Bílou sobotu.

Květná neděle
Květná neděle připomíná příjezd Ježíše Krista
do Jeruzaléma. V tento den se světí kočičky
a kostely se zdobí i dalšími jarními větvemi
v upomínku zelených ratolestí, j imiž byl Ježíš
vítán.

Modré pondělí
V tento den se kostely zdobily modrou
látkou s tím, že by nikdo neměl pracovat. Dětem
a studentům v tento den začínaly prázdniny.

Šedivé úterý
Šedivé úterý rovněž nemá z křesťanského
hlediska žádný velký význam, je to však den, kdy
by měly hospodyňky začít uklízet a vymést
z koutů všechny pavučiny.

Škaredá středa
Škaredá středa je symbolem Jidáše, který zradil
Ježíše Krista. V tento den by se neměl nikdo
škaredit, j inak mu to prý zůstane.

Velikonoce: Zvyky, tradice, symboly

(pokračování na str. 10)
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Zelený čtvrtek
Zelený čtvrtek je prvním významnějším dnem ve
Svatém týdnu. Začíná totiž tzv. triduum
a připomíná se Ježíšova poslední večeře
spolu s jeho zajetím. V tento den se začínalo
řehtat řehtačkami, zatímco kostelní zvony utichly.
Mezi zvyky patří například brzké vstávání
a omytí rosou, má se sníst něco zeleného, aby
byl člověk celý rok zdravý, a další. Také se pekly
j idáše, které se mazaly medem.

Velký pátek
Na Velký pátek byl Ježíš Kristus vyslýchán,
souzen a ukřižován. Je to den smutku. Na Velký
pátek se má držet půst a podle legendy se otvírá
země a vydává skryté poklady. Otvírá se
dokonce i hora Blaník a prý je možné spatřit
blanické rytíře. Nesmělo se orat a kopat na poli ,
nepralo se prádlo.

Bílá sobota
O Bílé sobotě končí půst, který trval 40 dní. Bílá
sobota je druhým dnem, kdy Ježíš ležel v hrobě.
Je to den rozjímání, nekonají se žádné liturgické
obřady. Doma se bíl i lo, hospodyně o Bílé sobotě
pečou mazance a beránky, chlapci pletou
pomlázky.

Velikonoční neděle (Boží hod velikonoční)
Nikoliv v pondělí, ale ze soboty na neděli vstal
Ježíš Kristus z mrtvých. Jedná se tedy
o nejdůležitější den Velikonoc – Velkou noc.
V tento den se chodilo do kostela, světi lo se
připravené jídlo a probíhalo bohaté hodování.
Každý, kdo do domácnosti přišel, musel být
takovým jídlem obdarován.

Velikonoční (červené) pondělí
Velikonoční pondělí už nepatří mezi křesťanské
dny a tak se v tento den vykonávají ryze světské
tradice. Hoši chodí s pomlázkami koledovat, aby
vyšlehali děvčata a vyhnali lenost a zajisti l i mládí
děvčatům i po další rok. Dívky darovaly
chlapcům malovaná vajíčka, červená si
schovávali pro chlapce, k nimž chovaly vřelé city.

Velikonoční zvyky jsou směsicí světských
i křesťanských tradic. Některé postupem času

vymizely nebo změnily svou tvář, j iné se
dochovaly dodneška. Některé z těchto zvyků se
liší v jednotl ivých českých regionech, ale j isté je,
že vypráskání pomlázkou je naší raritou a nikde
jinde na světě tuto tradici nenajdete.

Velikonoce v Evropě
Jak se slaví svátky jara v dalších evropských
zemích? Velikonoce se v křesťanských zemích
slaví běžně, ale mívají odl išnou podobu. Jaké
zvyky se dodržují například v Německu, Velké
Británi i nebo Skandinávii?

Německo
V Německu je zvykem, že zde na Boží hod
Velikonoční chodí vel ikonoční zajíček, který
schovává velikonoční vajíčka po zahradě nebo
v lese (mohou být malovaná, ale schovávají se
hlavně čokoládová). Tato tradice je určena
hlavně pro děti. Zajíček je zároveň
nejvýznamnějším velikonočním symbolem.
Velkou rol i mají i samotná velikonoční vejce.
S těmi se hází přes střechu domu, aby byl
ochráněn před bleskem. Někdo musí na druhé
straně vejce chytit, j inak dům ochráněn nebude.

Velká Británie
Čokoládová vajíčka se hledají na zahradách i ve
Velké Británi i . Angličané na ně pořádají doslova
“hony” a z hledání se často stává hromadně
organizovaná záležitost. V průběhu Svatého
týdne se také pořádají palačinkové závody, kdy
lidé běhají s palačinkami v pánvičkách a musí je
mezi tím obracet, aniž by jim spadla.

Skandinávie
I v severských zemích mají vel ikonoční svátky
velkou tradici, spíše než jako křesťanské svátky
jsou vnímány jako svátky jara poté, co odejde
dlouhá zima. Například ve Švédsku se děti
převlékají za čarodějnice a takto chodí koledovat
sladkosti. Dospělí se scházejí a svátky oslavují
spoustou dobrého jídla. Výzdoba má podobu
malovaných krasl ic a březových větví.

(pokračování ze str. 9)

(pokračování na str. 11)



1 . Brambory oloupeme, omyjeme, pokrájíme na kostky, dáme do hrnce s 4-5 dl vody,
0.5 lžičky soli, 0.5 lžičky kmínu, brambory uvaříme doměkka. Vaříme asi 1 5 minut.

2. Do druhého hrnce dáme 1 0 vajec, zalijeme litrem vody a uvaříme natvrdo. Vaříme
1 0 minut, pak je zchladíme, oloupeme a pokrájíme na kostky.

3. Oloupanou cibuli pokrájíme nadrobno. Šunku nakrájíme na kostičky.

4. Ve větší pánvi na másle zpěníme cibuli, zaprášíme moukou, promícháme
a usmažíme světlou jíšku. Pak přili jeme smetanu, dobře rozmícháme a pomalu
vaříme, dochutíme solí, pepřem, a když je omáčka hustá, přidáme šunku, brambory
a uvařená vajíčka. Prohřejeme a servírujeme.

Statkářská bída postup přípravy receptu:
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(pokračování ze str. 10)

Ve Finsku také chodí malé čarodějnice a zároveň
se zapalují velké ohně, které je mají vyhnat spolu
se zlými duchy. V ulicích lze také vidět březové
větve, vajíčka se pak dávají do čerstvě vyseté
trávy. V Norsku děti hledají čokoládová vejce
podobně jako v Německu či Angli i , l idé pak chodí
na vrcholky hor sledovat, jaké bude daný rok
počasí (po východu slunce).

Amerika
Velikonoce v Americe však nejsou oficiálním
státním svátkem, na který jste zvyklí z j iných
zemí. Pouze v některých státech je Velký pátek
skutečným svátkem. Stejně jako v mnoha jiných
zemích, vel ikonoční zajíček skrývá pro děti
v USA barevná vajíčka a cukroví. Třeba po
zahradě nebo v různých částích domu. Děti se

tak zabaví na celé dopoledne a mohou se
ostatním pochlubit, jaká vajíčka a sladkosti
ulovi l i . Věřící Američané, chodí na velikonoční
neděli do kostela.
V mnoha komunitách s tradicemi se konají
speciální vel ikonoční bohoslužby, kde například
děti recitují vel ikonoční básně. Velikonoční
večeře v USA se skládá většinou z těchto jídel:
Velikonoční šunka, beránek, vařená vajíčka,
brambory a zelenina, dort Simnel, vel ikonoční
sušenky.

Ať už budete volné dny slavit jakkoliv, uži jte si
veselé a barevné Velikonoce plné pozitivní
a radostné atmosféry.

Z dostupných zdrojů zpracovala Dana Žihlová



Tak první pololetí jsme zvládl i , vysvědčení bylo
rozdáno a my frčíme dálN
Vrhli jsme se do sportovních aktivit. Děti ze
druhé a třetí třídy jezdily donedávna na plavání,
žáci od páté do osmé třídy každý týden bruslí.
Školní parlament nám připravil turnaj ve
vybíjené, který míří do finále. Dobrý byl i nápad
na „Barevný týden“. Každý den jsme přišl i
oblečeni v dané barvě - červený den, šedý,
černý,N. Super akce! Teď jdeme z jedné soutěže
do druhé. Zrovna dnes proběhlo školní kolo
Olympiády v anglickém jazyce. Před týdnem
přijel pěvecký sbor z „Králodvorské
koruny“ s diplomem za první místo ve zpěvu
pěveckých souborů. V sólovém zpěvu opět
uspěla Valinka. Děti z dramatického kroužku
připravují vystoupení pro maminky k jej ich svátku
- MDŽ. Čeká nás i recitační soutěž
v Lochovicích, na kterou si začínáme chystat
básničky.
Naše škola se zapojí do soutěže „Svět očima
dětí“, která proběhne ve dvou kategoriích - první
a druhý stupeň. Každá kategorie má dvě témata,
která mohou děti zpracovat výtvarně, l iterárně
nebo fi lmově. Všechna jsou zaměřena
na prevenci sociálně - patologických jevů. Páťáci
se zamyslí nad námětem „Pomněnkový den“ -
den ztracených dětí. Rozhodli jsme se pro
literární zpracování. Děti mohou téma uchopit
v podobě pohádky, povídky, básně nebo komixu.
Nejlepší školní práce postoupí do okresního
kola.

Ale ve škole je i legrace. Skvělý byl nápad paní
učitelky Žufníčkové, která se spolu se svým
pěveckým kroužkem převlékla do masopustních
kostýmů a spolu se svými žáky obešla během
masopustního úterý s kytarou a písničkou
všechny třídy. Pohodová akce, pohlazení
po srdíčkuN
Pohodová byla i noční přespávačka ve škole.
Děti z páté třídy si chtěly vyzkoušet, jaké to je
spát ve třídě, ve spacáku a s celou třídou
(i s paní učitelkou) prožít noc ve škole. Měli jsme
promyšlený program i pravidla, objednanou pizzu
k večeři, od maminek napečené bábovky
a perník ke snídani, paní učitelka donesla
domácí med do čaje, rohlíky a rybízovou
marmeládu a toužebně očekávaná
„přespávačka“ neměla chybu. Po diskotéce,
schovávačce, fi lmu a vyprávění jsme bez
problémů usnuli .
Začátkem dubna se čtvrťáci s páťáky vydají do
Prahy na exkurzi do Národního divadla. Pecka!
Zrovna probíráme dobu národního obrození.
Bude to skvělé doplnění naší výuky.
Je březen a my už se těšíme na jaro. Ještě si
možná někteří z nás vyrazí během jarních
prázdnin užít zimní radovánky někam na hory,
ale až se zase setkáme ve škole, vypuknou
naplno velikonoční přípravy.
Přejeme pohodové a veselé jarní svátky,
klidné a prosluněné dny !

Za děti i dospěláky sepsala Mgr. Vlasta Humlová.

1 2

Rozjeli jsme druhé pololetí M
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Bruslení
Od 1 0.1 . do 21 .3. jezdí naše škola na kurz
bruslení do Berouna. Na tento kurz jezdí děti
5. až 8. třídy. Jezdíme každé úterý. Odjíždíme
v 9:45, v Berouně u zimního stadionu jsme cca.
v 1 0 hodin. Převlékneme se a na led jdeme
v 1 0:30 hodin. Náš kurz vždy začíná rozcvičkou
a potom se rozdělíme do skupin. Skupiny jsou tři .
V první skupině jsou ti nej lepší, kteří zvládají vše
bez problémů. Já jsem ve druhé skupině
a bruslení mě baví. V druhé skupině se ještě
procvičuje brždění, bruslení pozadu, bruslení
na jedné noze, přešlapování atd. Na toto
procvičování nám instruktor vždy připraví
okružnou dráhu, kterou musíme zvládnout. Když
vše zvládneme čekají nás za odměnu hry:
nejčastěj i hrajeme Mrazíka nebo závodíme ve
skupinách. Ve třetí skupině jsou děti, kterým
bruslení moc nejde a učí se úplné základy.
Instruktoři jsou na nás velice hodní a trpěl iví.
U konce bruslení vždy máme nástup, kde
zakřičíme náš pokřik a poté odcházíme zpět
do šaten. Kurz končí v 11 :20 hodin. Převlékneme
se a při čekání na autobus si můžeme koupit
z automatu nějaké občerstvení. Autobus při jíždí
v 11 :25 a vracíme se zpět do školy. Já osobně se
těším, až bude zase úterý a my pojedeme brusl it.
Samuel Červeňák

Barevný týden
Od 6. do 1 0. února jsme měli barevný týden, což
znamená, že každý den v tom týdnu má nějakou
barvu, a podle této barvy se můžeš obléknout.
V pondělí byla červená barva, v úterý modrá,
ve středu černá, ve čtvrtek šedá a v pátek růžová.
Každý den jsme se foti l i . Bylo zábavné vidět
spolužáky ve stejné barvě.
Adéla Hrubá, Markéta Stárková, Tereza Honková

Čabárna
Osmá a sedmá třída jel i na dvoudenní exkurzi
25. až 27. ledna 2023 do Naučného střediska
ekologické výchovy Čabárna u Kladna.
Na Čabárně jsme měli domluvené dva programy
o tom, jak správně třídit odpad a jak se chovat
k naší planetě Zemi. Ubytováni jsme byli
v zajímavých pokojích - každý pokoj se jmenoval
podle názvu stromu, ze kterého bylo použito
dřevo na jeho vybavení (pokoje: jasanový,
třešňový, březový, modřínový, dubový, olšový,
smrkový, javorový). První den jsme také navštívi l i
Záchrannou stanici AVES, kde jsme viděl i vydry,
mluvícího krkavce, sovici sněžnou, divokou
kočku, ovce, krávy a kozy. Druhý den odpoledne
jsme zažil i skupinovou hru Pevnost Boyard. Oba
dva večery jsme si užíval i zábavu - byl i jsme
venku, hrál i jsme ve tmě hry v lese i na louce,
po návratu jsme měli k dispozici stůl na stolní
tenis. Chlapci z osmé třídy si vytáhl i
i vláčkodráhu. Celý pobyt jsme si uži l i a už se
těšíme na konec školního roku, kdy se chystáme
na Šumavu.
Eliška Sklenářová, Adéla Hanušová

Rudolfinum
Sedmá třída jezdí vlakem na koncerty klasické
hudby do pražského Rudolfina. 1 2. ledna 2023
jsme poslouchali Rapsodii v modrém od George
Gershwina - mohli jsme se obléknout do modré.
Bylo tam hodně škol, ale někteří modrou barvu
nedodrželi . Prostory Rudolfina jsou nádherné,
moc se nám tam líbí.
žáci 7. třídy

Adventní dílny
Před Vánoci si druhý stupeň připravil dílničky pro
žáky 1 . stupně. 8. třída měla připravené vyrábění
pro 1 . - 3. třídu. Děti si za pomoci starších
spolužáků vytvářel i kapry z papíru, soby
z papírových rul iček a dřevěné ozdoby. Zpočátku
se menší spolužáci styděli , ale nakonec pochopil i ,
že se větších spolužáků nemusí bát a že
se s nimi dá normálně mluvit.
žáci 8. třídy

Práce v adventní dílně
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V posledním vydání „Zpravodaje“ jsme hodnoti l i rok 2022, tzn. konec soutěžního ročníku 2021 /22
(jaro 2022) a začátek soutěžního ročníku 2022/23 (podzim 2022). V hodnocení jsme konstatovali ,
že s výsledky v soutěžích můžeme být spokojeni.
Spokojeni ale nejsme s tím, že není naplněn stav trenérů. Počet sportujících dětí by si zasloužil
určitě minimálně další dva trenéry. Tím by bylo umožněno postavit do mistrovských soutěží
o družstvo více. Více dětí by si zahrálo opravdová utkání. Nedostatek trenérů bude i příčinou ztráty
návaznosti přechodů mezi věkovými kategoriemi a mládežnická kopaná bude v Hudlicích opět
v útlumu, což se následně se zpožděním projeví i v týmu dospělých.
V mistrovských soutěžích budou startovat v jarní části ročníku 2022/23 dvě družstva. Mladší žáci
a starší přípravka.
Pro fanoušky je níže uveden rozpis mistrovských utkání obou kategorií. Kromě mistrovských utkání
absolvujeme turnaj mladších žáků v Neštěmicích (Ústí nad Labem), kterého se zúčastní 1 6 družstev.
Turnaj se bude konat 8.5. 2023 a v základní skupině budeme hrát s následujícími:
FK ČL NEŠTĚMICE, FK DUCHCOV, FK VIKTORIA ŽIŽKOV.

1 . kolo Středa 29.3. 2023 1 7:00 ČL-U Beroun B - Hudlice (UMT Máchovna)

2. kolo Pátek 7.4. 2023 1 7:00 Hudlice - Králův Dvůr B

3. kolo Pondělí 1 7.4. 2023 1 7:30 Zdice B - Hudlice

4. kolo Pátek 21 .4. 2023 1 7:30 Hýskov - Hudlice

5. kolo Pátek 28.4. 2023 1 7:30 Hudlice - Liteň

6. kolo Pátek 5.5. 2023 1 7:30 Chodouň - Hudlice

7. kolo Pátek 1 2.5. 2023 1 7:30 Hudlice - Chrustenice

8. kolo Pátek 1 9.5. 2023 1 7:30 Tetín - Hudlice

9. kolo Pátek 26.5. 2023 1 7:30 Hudlice - Cembrit

UTKÁNÍ SKUPINY „A“ OKRESNÍHO PŘEBORU MLADŠÍCH ŽÁKŮ - JARO 2023

Po odehrání uvedených utkání základní části , pokračuje přebor finálovou částí.

ROZPIS TURNAJŮ FINÁLOVÉ SKUPINY „Q2“ OP STARŠÍCH. PŘÍPRAVEK - JARO 2023

Kr. DvůrA (Ne 16.4. 14:00), Cembrit (Ne 23.4. 10:00), Zdice (Ne 7.5. 10:00), Kr. Dvůr B (Ne 14.5. 14:00),
Hudlice (Ne 4.6. 10:00) - vždy uvedeno místo konání, den, datum a čas.

Pro sezónu 2023/24, která začne v září 2023 je uvažováno s přihlášením starších a mladších žáků.
Bylo by možné ještě přihlásit minimálně starší přípravku, ale to už narážíme na již zmiňovaný
problém - trenéři.

Nadále hledáme trenéry/trenérky. Zájemci, volejte 607 814 992 k nezávaznému rozhovoru.
Antonín Havlíček
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Dobrý den všem fanouškům a příznivcům
hudlického fotbalu.
Po úspěšném podzimu, kdy jsme skončil i
na třetím místě, nechceme nic zanedbat, a proto
hráči nastoupil i do zimní přípravy hned po Novém
roce. Zatím je to úterý sokolovna a neděle
na hřišti , kde je to zatím hlavně o nabírání fyzičky,
když využíváme možnosti, kterou nám nabízí
místní lesní výběhy. Následně nastoupí tréninkový
režim úterý - čtvrtek - neděle, ve kterém budeme
pokračovat až do prvních přátelských zápasů
a následně pak už při jde první mistrovské utkání,
které vychází na víkend 26.3. kdy na domácím
hřišti přivítáme Č.L.U.Beroun - B. Na začátek
března máme naplánované zimní soustředění
v Kácově nedaleko Prahy, které bude hlavně
o nabrání potřebné fyzičky, ale také bude sloužit
ke stmelení kolektivu, což také hraje velkou rol i ,
aby vše klapalo tak jak má. V přípravě sehrajeme
dva přátelské zápasy na UMT na Máchovně
v Berouně, kde nám soupeřem bude 11 .3.
od 1 7:30 hodin SK Litavan Bohutín z okresu
Příbram, následně pak na UMT v Hořovicích
sehrajeme 1 9.3. od 1 8:00 hodin druhý přípravný
zápas s SK Ohnivec Městečko z okresu
Rakovník. Oba soupeři hrají ve svých soutěžích
okresní přebor. J istě to pro nás bude vhodné
porovnání.

Jak jistě víte, během podzimní sezony skončil
trenér pan Komenda a i přes snahu získat nového
se nám to zatím nepodaři lo, i když jedna
schůzka s případným kandidátem proběhla
a nedopadla vyloženě negativně, tak k dohodě
zatím nedošlo. Trenérské místo proto zatím zaujal
V. Sklenář starší i vzhledem ke svému
dlouhodobému zranění, kdy se ještě necítí být
plně připravený naskočit do branky. Nutno
podotknout, že jeho tréninkové jednotky jsou
velmi dobře připravené, všichni je při jal i , snaží se
tvrdě pracovat a ještě si užít i legraci a hecování,
které také patří k tvrdé přípravě. Ne každý je
na tom stejně, ale u všech je vidět snaha
o zlepšení, což je vždy základ.

(pokračování na str. 16)Soustředění v Kácově

Fyzická příprava - běh v okolí Máminky



(pokračování ze str. 15)
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Věříme, že příprava proběhne bez zranění
a do prvního mistrovského zápasu nastoupíme
plně připraveni úspěšně bojovat o co nejlepší
umístění v soutěži okresního přeboru Beroun.

Klub nezahálí ani v těchto zimních měsících.
Proběhlo jednání ohledně úpravy hrací plochy
a vysázení nových stromů kolem. Pravidelně
probíhají i schůze, je potřeba být připravený
na sezonu po všech stránkách, jako třeba
aktual izování jak hráčské tak členské základny
a zaplacení členských příspěvků na FAČR.
Je spousta povinností které se na veřejnost
nedostanou, ale bez splnění mnoha daných
kritérií, aby jste soutěž mohli hrát to prostě nejde.
Díky správci panu Ciprovi se podaři lo přesunout
boiler na teplou vodu z domácí kabiny do chodby
pod schody a získat tak další tři místa pro hráče,
což je vynikající. Proběhla také diskuse o úpravě
našich vebových stránek, které budou obsáhlejší
a přehlednější.

Nesmíme zapomenout na naše mládí, kde odvádí
neskutečnou práci pan Havlíček spolu s panem
Pánkem. Je potřeba ocenit a poděkovat j im
za velmi dobrou práci. To ostatně ve svém článku
podrobně popíše pan Havlíček sám.

Závěrem bych vás všechny chtěl pozvat
na zahájení sezony 26.3. na první domácí
zápas, kde nám soupeřem bude od 1 5:00
hodin Č.L.U.Beroun - B.

Těšíme se na vás, občerstvení tak jako
vždy, bude pro vás zajištěno.

Za SKHudlice fotbal předseda V. Sklenička

Na Mámince

Fyzická příprava - běh v okolí Máminky

Fyzická příprava - běh v okolí Máminky



1 7

TJ Sokol Hudlice - oddíl stolního tenisu

V sobotu 28.1 . 2023 se uskutečnil v sokolovně další ročník Turnaje neregistrovaných hráčů stolního
tenisu, který pořádal oddíl stolního tenisu Sokol Hudlice. Turnaje se zúčastni lo 30 hráčů. S tak velkou
účastí pořadatelé ani nepočítal i . Byl i zde hráči z Prahy,Berouna, Broum, Kladna,Kublova. Z Hudlic se
turnaje zúčastni l velmi malý počet bývalých hráčů. Stolní tenis má přitom v naší obci dlouholetou
tradici a bývalých hráčů stolního tenisu je v naší obci opravdu hodně, většinu z nich jsme i písemně
pozvali . Škoda, tak snad příští rok.
V turnaji vůbec nešlo o to, kdo vyhraje a koho porazí. Bylo to příjemné setkání stolních tenistů, kteří
tento sport mají rádi. Turnaj se vydaři l po všech stránkách.
Hráči na prvních třech místech ve dvouhrách a čtyřhrách obdrželi diplomy, plakety, finanční odměny
a další věcné ceny. Plakety na tento turnaj zakoupil OÚ Hudlice dle požadavku Komise pro sport
a mládež.
Je to první příspěvek Sokola Hudlice v letošním roce ke zlepšení sportovního života v naší obci.

Foto z turnaje

Turnaj neregistrovaných hráčů stolního tenisu



V sobotu 11 .2. 2023 proběhlo v sokolovně tradiční Maškarní odpoledne pro děti, které zajišťoval
Sokol Hudlice, oddíl stolního tenisu. Pro děti byly připraveny různé soutěže, bublinkové ukázky,
kouzla a bohatá tombola. Sokolovna byla plná krásných masek, které soutěžily a tancovaly. Na závěr
byly vybrány 3 nejhezčí masky, které obdržely krásné dorty.
Pořadatelé věnovali přípravě sokolovny velkou pozornost. Občerstvení pro děti a doprovody byly
vzorně zajištěny. Akce se podaři la, spokojené děti toho byly důkazem.
Pořadatelům patřívelké poděkováníza hezkou akci pro naše děti.
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Maškarní odpoledně pro děti

TJ Sokol Hudlice, oddíl stolního tenisu pořádá v sobotu 24.6. 2023, další j iž 4. ročník charitativního
festivalu HUDLICEFEST 2023. Je to naše největší akce v letošním roce, jak po organizační tak
i finanční stránce. Sokol Hudlice, jako všechny ostatní sportovní spolky v obci dostává z rozpočtu
obce finanční dotaci na svoji činnost. Tuto dotaci Sokol využívá zejména na provoz naší sokolovny
(plyn, el. energie, vodné, stočné, pojištění, drobné opravy a v malé části pro sokolské sportovní
oddíly). Sokolovnu bezplatně využívají žáci ZŠ pro výuku tělovýchovy a kulturních akcí, sportovní
kluby naší obce a je určena i pro akce OÚ Hudlice.
Proč to zdůrazňuji . Pořádání HUDLICEFESTU zabezpečujeme plně z prostředků získaných
od sponzorů a ze vstupného. Na všechny tyto festivaly se nikdy nepoužily žádné finance z dotace
od obce. Touto informací uvádím situaci ve věci financování festivalů na pravou míru. Uplynulé
ročníky festivalu jasně prokázaly pozitivní dopad na propagaci naší obce v celé ČR a finanční
úspěšnost pořadatelů v pomoci těm opravdu potřebným. Sokol Hudlice se snaží dělat opravdu
maximum pro kulturní a sportovní život v naší obci.
Všechny Vás srdečně zveme na tuto charitativní akci, chceme podpořit Domov Ráček z Rakovníka.
Tento Domov pomáhá handicapovaným lidem.
Každá žena, která navštíví náš festival, dostane při odchodu od společnosti FLOREA.cz - internetové
květinářství květinu.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

HUDLICEFEST 2023

- Dětské čarodějnice - 30.4. 2023, za hudlickou skálou, sraz v maskách u prodejny COOP
- Dětský den - pohádkový les - 3.6. 2023, sportovní areál u lesa
- Rozloučení s prázdninami - 2.9. 2023, sportovní areál u lesa

O těchto akcích budete včas informováni plakáty a místním rozhlasem.

Plánované akce TJ Sokol Hudlice



1 9

RudolfHrkal



20

S.K. Hudlice - oddíl házené

Přípravka a MINI
V neděli 29.1 . 2023 jsme se zúčastni l i dalšího
turnaje v Praze 8 - Kobylisy. Tentokrát to bylo ale
skutečně velmi náročné pro hráče i pro obě
přítomné trenérky. Tohoto turnaje se zúčastni lo
celkem 23x družstev ve 2x kategoriích - „mini“
a přípravka. Hudlice byly zastoupené v tomto
případě dost nadstandardně, neboť jela celkem
4x družstva - 2x družstva „mini“ a 2x družstva
přípravky. Turnaj trval celý den od 9:00 hodin
do cca 1 6:45 hodin.
Hráčů jsme měli původně dostatek, ale bohužel
krátce před odjezdem mnohé skoli la chřipka,
a tak jsme na turnaj vyrazil i v omezeném počtu.
Nedostatek hráčů způsobil , že někteří museli
hrát za obě družstva ve svých kategoriích, čímž
se stal turnaj jedním velkým celodenním
maratonem. Obě trenérky prakticky za celý den
neopusti ly hrací plochu a neustále se přesouvaly
z hřiště A na hřiště B.
Ráda bych tímto všechny zúčastněné hráčky
a hráče velice pochváli la, protože si vedl i
naprosto skvěle! ! ! Úžasná byla jej ich bojovnost
a naprostá souhra. Neskoli lo je ani, když došlo
na nějakou tu ránu od soupeře. Pro mnohé hráče
z přípravky to byl první turnaj a první zkušenost
ze hry a z nového prostředí. Byla radost sledovat
to neskutečné nadšení dětí, když míč skončil

v brance soupeře. Cestou domů jsme, my
trenérky, byly už docela unavené, ale děti byly
pod dojmy neskutečných zážitků nadšené
a spokojené a světe div se - stále plné energie! ! !

1 8.2. 2023 jsme se chystal i na turnaj opět
do Prahy, tentokrát na Vršovice. Ovšem co čert
nechtěl, hned po turnaji v Kobylisích se prohnala
řadami hráčů doslova virová epidemie a téměř
všechny postupně skoli la. Už to vypadalo, že se
nebudeme moci zúčastnit. Když už se nám
začaly uzdravovat děti , padla trenérka přípravky.
Nicméně turnaje se Hudlice přeci jen nakonec
zúčastni ly. Na turnaj odjelo 1 x družstvo „mini“ se
svou trenérkou a výsledek, kterého dosáhli , byl
naprosto úžasný! ! ! Výhra ve všech zápasech
a tudíž zasloužené 1.místo!!!!
Velká gratulace všem!! ! A je nutno podotknout,
že to leckdy neměli vůbec snadné. Někteří
protihráči byl i jaksi prostorově výraznější, čehož
si byl i vědomi a často toho i zneužíval i . Nicméně
naše hráčky a hráči se nedali a i když nějakou tu
nepříjemnou ránu v utkání schytal i , tak na
palubovce zůstal i ležet jen chvíl i N . Rychle se
otřepali a vráti l i se zpět do hry. Od své trenérky,
kterou tyto fauly nenechaly vůbec klidnou, dostal i
cenné rady, jak takové hráče bránit a hned se
všem hrálo lépe.

Oddíl házené při SK Hudlice, z.s. zdraví naše hráče, rodiče,
všechny fanoušky a příznivce hudlické házené

(pokračování na str. 21)



Nyní jsme už zase všichni při síle a v kondici a těšíme se na další turnaj, který se bude konat
na Praze 1 0 na Astře ZMZ dne 26.3.2023. Pevně věříme, že se zúčastníme opět v hojném počtu
a všichni si to HLAVNĚ opět parádně užijeme!! ! ! Tak sportu zdar a házené obzvlášť! ! ! !
Na závěr bychom rády též ještě zmínily, že noví hráči a hráčky k nám i nadále přicházejí uprostřed
sezóny a naše řady se dále rozrůstají.

Za MINI a přípravku Jarka Kulhánková
a Gábina Jurková

Starší žáci
Zimní a jarní příprava na mistrovské turnaje družstva straších žáků a žákyň probíhá v pondělí
a ve čtvrtek v sokolovně. Zaměřujeme se na fyzickou kondici hráčů, práci s míčem, herní kombinace
a obranu. Jarní sezónu začínáme v březnu.

Jak je vidět, tak máme spoustu mistrovských
utkání, a proto budeme rádi, když nás na
turnaj 30.4. příjdete podpořit.

Děkujeme za přízeň všem členům naší základny
a také za podporu rodičů našich svěřenců.
Samozřejmě máme stále místo i pro nové členy,
tak rádi uvítáme mezi námi nové sportovní
nadšence.

Na závěr bych chtěla pozvat všechny
příznivce sportu a házené do areálu U lesa,
kdy 17.6.2023 oslavíme 50. výročí házené
a naše družstva přípravky, MINI a staršížáci
odehrají několik zápasů v házené.
Doprovodným programem budou soutěže
a atrakce pro děti.

Za straší žáky a žákyně Petra Chaloupková
a Katka Bulská

1 9.03. Zruč nad Sázavou

02.04. Kutná Hora

1 5. - 1 6.04 Úvaly A

30.04. Hudlice

21 .05. Poděbrady

27. - 28.05. Finální turnaj
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(pokračování ze str. 20)

Rozpis mistrovských turnajů



Kulturní komise v roce 2023 zatím uskutečnila
zájezd do Prahy na divadelní představení, oslavu
MDŽ ve spolupráci s TJ Sokol Hudlice a tradiční
Masopust. Právě tato posledně jmenovaná akce
má v naší obci j iž téměř dvaceti letou tradici
a jsme rádi, že se nám ji daří stále udržovat.
Masopust, to jsou maškary, hudba, pálenka
a hromady výborného, i když ne právě dietního
jídla. To je neoddělitelné součásti tradičního
masopustu, jednoho z mála l idových zvyků, které
se dodnes uchovaly, i když už jsou k vidění
převážně jen na vesnicích a malých městech.
Masopust začíná 6. ledna na Tři krále a končí
Popeleční středou, která vždy připadá na 40. den
před Květnou nedělí. I když výraz masopust
může někoho zmást, ve skutečnosti to není
období, kdy se lidé oprostí od masa, ale právě
naopak. Je to jakási příprava na 40 denní půst,
který předchází Velikonocům. Lidé by se proto
měli v těchto dnech dosyta najíst a pobavit.
Dodržoval se jak v Čechách, tak na Moravě,
jen s malými rozdíly v tradicích. Nejdůležitějšími
jsou poslední dny masopustu, tehdy se hoduje
a veselí nejvíc. Začíná se Tučným čtvrtkem, kdy
by se lidé měli ládovat co možná nejvíc a co
možná nejtučněji . Samozřejmostí byly dříve
domácí zabijačky, na které se pozvala rodina,
přátelé, sousedé, vepřové hody si prostě užila
celá ves. Kdo nemohl při jet, dostal výslužku.
Jitrnice, jel ita, škvarky, ovary nebo třeba
huspeninu. Hodovat se začalo polévkou,
pokračovalo přes tzv. předehru, směs masa
a drobů, po vrabce, tedy pečené maso z plece
a bůčku, a smažené řízky. Vrcholem bylo tradiční
vepřo, knedlo, zelo zapité nezbytným pivem. Zelí
dodalo vitamíny a pivo pomáhalo trávit, ideální
pomoc i pro dnešní dobu. Naši předci si uži l i
i sladkou tečku a to v podobě křupavých, v másle
smažených koblih. Posypané cukrem
smíchaným se vzácnou pravou vanilkou
nádherně voněly, a skvěle chutnaly díky náplni
z ovocné zavařeniny. Napíchnuté na hůlce je pak

valašskými vesnicemi nesl tzv. pohřebenář,
jedna z postav masopustu. O masopustní neděli
a pondělí byla ve vsi muzika, tančilo se, jedlo
a pilo do pozdních hodin. Úterý pak patři lo
maskám a kostýmům. Ze Znojemska je třeba
známý převlek medvěda, z Klatovska Bakchus,
polobůh vína a veselí, a z Vysočiny slaměník,
oblečen do úboru ze slámy. Maškary chodily po
vsi a vybíraly nejrůznější dobroty včetně uzenin
a pálenky, které pak chasa dosyta konzumovala
při závěrečném večerním veselí. Slavnosti utnul
až o půlnoci ponocný zatroubením na roh.
Tradiční masopust, nebo-l i fašank, ostatky či
končiny, se v mnoha vesnicích po celé zemi slaví
dodnes, a i když se jeho původní podstata
obvykle ztenčila na jednodenní průvod plný
dobrého jídla a pití, stále je o co stát. Někteří
koledníci tráví týdny chystáním masek, j inde se
dodržuje i prastarý zvyk pochování basy, čímž
slavnost končí. Nehledě na to, že následný půst
už dodržuje jen hrstka z nich.
Masopustní průvod prošel naší obcí 1 8.2.
za velké účasti masek a návštěvníků.
Tímto děkujeme všem majitelům
přihlášených nemovitostí, kteří průvod
pohostili, zvláště pak i místnímu sboru
dobrovolných hasičů.

Nejbl ižší akcí je zájezd do termálního bazénu
ve Weidenu a to 1 .4. , dále 7.4. hledání pokladu
na Velký Pátek u rozhledny Máminka a 22.4.
2023 otevírání studánek.
Podrobné informace ke všem kulturním akcím
včetně plánu na celý rok 2023 najdete
na internetových stránkách obce.

Vletošním roce je pro kulturníkomisi stěžejní
akcí oslava 250 let od narození Josefa
Jungmanna, která se uskuteční8. 7. 2023.

Sepsala předsedkyně kulturní komise
Tejnorová Jiřina
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Dne 4.3. 2023 proběhla brigáda na odstranění
náletových dřevin a odmladů v sadu za skálou.
Začalo se s vyřezáváním od cesty k Doktorovic
rokl i směrem ke studánce. Postupně se bude
odstraňovat většina odmladů a tím se připraví

místa pro další dosazování ovocných stromků.
Podle možností se může dostavit každý, kdo má
zájem.
Velké poděkovánívšem, kteříse zúčastnili.

Martin Kodet

Křeček polní během vegetačního období
shromažďuje potravu v doupěti. Během zimy
hibernuje, přičemž se každých 5-7 dní probouzí
a krmí se svými zásobami.

(zdroj: Wikipedie)

P.S.: Koncem ledna objevena vypitá spíž
moderního křečka.

Součet: 87 sklenic od Friska, 6 plechovek
od piva, 4 prázdné tříl itrové kartony
od vína.

Také dokážete ve svém okolí najít další
moderní chování DIVOKÝCH ZVÍŘAT?

ČZS v Hudlicích oznamuje...

Moderní chování zvířat



Jaro už ťuká na dveře a než se nadějeme, bude
tu jeho nejkrásnější čas, máj. V Hudlicích se pojí
se staročeskou tradicí stavění máje a obchůzky
mládeže, chlapců - májovníků zvoucích
svobodná děvčata - májovnice na zábavu.
Obchůzka spojená s veršovaným vyvoláváním
a vybíráním peněz na úhradu veselice je
zakončena v podvečer na návsi předtančením
české a moravské besedy, které je následováno
kácením májky-krále a vrcholí večerní taneční
zábavou.

Kořeny zvyku stavění májí jsou
předkřesťanského původu. Obřadní květnové
stavění stromků jako ochrany domů před zlými
duchy a nemocemi znali j iž v antice. Jej ich
stavění na našem území je doloženo písemnými
prameny od středověku. Podle představ starých
Slovanů je májka i symbolem osy světa, sloupu
podepírajícího nebe. Rituální stavění máje je pak
součástí každoročního obnovování řádu světa.
K funkcím společné májky pro celou ves patří
také označit místo konání zábav a shromaždiště
chasy nejčastěj i uprostřed návsi. V českých
obcích byl hlavním termínem stavění májí
předvečer 1 . května (fi l ipojakubské máje),
v obcích s německy mluvícím obyvatelstvem se
stavěly máje především o svatodušních svátcích
(tj . padesát dní po Velikonocích). Obecní máje
stály na vesnici různě dlouhou dobu, nejčastěj i
měsíc. Po postavení se májka hlídala až do
rána, aby ji nepodřízla mládež z vedlejší vesnice.
Ozdobené stromky, a to břízky, se staví také
před domy svobodných dívek. Nejstarší písemné
záznamy o tom pocházejí z roku 1 422, kdy
darování májky děvčeti bylo důkazem
manželského slibu. Dalším dochovaným zvykem
je značit cesty mezi domy zamilovaných vodou
nebo vápnem, dnes se píšou nápisy na silnici.

Staročeské máje v Hudlicích se budou letos
konat v sobotu 27. května. Aby se mohly
uskutečnit, je třeba i zapojení dostatečně
velkého počtu účastníků. Po tříleté přestávce
způsobené pandemií doufáme v hladké
obnovení tradice, bez májovníků a májovnic
to ovšem nepůjde. Organizaci na svá bedra
včetně nácviku české a moravské besedy
každoročně bere Kateřina Landová, technická
příprava je dílem našich hasičů. Mládež od 1 5 let
je srdečně zvána k účasti , bez ní by tradice
nemohla pokračovat.
Nácviky se konají 1 x týdně.
Kontakt pro májovníky a májovnice:
Kateřina Landová, tel. 608 296 066

Hlavní předtančení na kluzišti bude již
poněkolikáté doplněno českými l idovými tanečky
v podání hudl ických dětí a několika maminek
ze Spolku Rezeda.
Nácvik probíhá od 1 5. března každou středu
v podkroví na obecním úřadě, při hezkém počasí
venku. Zveme všechny děti od 3 do 1 5 let bez
ohledu na předchozí taneční zkušenosti , tančíme
hlavně pro radost.
Kontakt pro děti a rodiče:
Kristýna Hulová, tel. 606 676 933

Všichni občané naší obce i okolních obcí
jsou pak srdečně zváni 27. 5. 2023 jako
obecenstvo.

Čí jsou máje? Naše!

Použitá literatura:
Dušan Třeštík: Mýty kmene Čechů,
Nakladatelství Lidové noviny, 2003
Kolektiv autorů: Od májů do posvícení,
Muzeum a galerie severního Plzeňska, 2008
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(pokračování na str. 25)
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Ke staročeským májům patří neodmyslitelně
i křehká krása lidového kroje. Sváteční l idový
oděv ve středočeské oblasti bohužel na rozdíl
od j iných regionů vymizel vel ice brzy a začala se
nosit j iž v první polovině 1 9. století konfekční
móda městská. Přesto se podaři lo zaznamenat
nejdůležitější znaky lidového kroje pro budoucí
generace. Na Berounsku dívky nosily obdobu
kroje typického pro celé Střední Čechy.

Základem byla bílá košilka z jemného
plátna s nabíranými rukávky, zdobená čistě bílou
výšivkou. Přes ní se oblékaly nejméně tři široké
spodní sukně a vrchní sukně buď z potištěného
plátna s květovanými vzory pro mladší dívky
nebo z tmavších látek pro starší ženy. Sukně
byla vždy dosti dlouhá, minimálně do půli lýtek,
nikdy zde nedošlo ke zkrácení kroje ke kolenům
jako na Moravě. Přes vrchní sukni se zavazovala
široká zástěra, tzv. fěrtoch, která byla dlouhá
stejně se sukní. Na nohy se navlékaly bílé
punčochy a uzavřené černé kožené střevíčky na
nízkém podpatku. Přes košilku nosily mladší
dívky jednoduchý živůtek v barvě souladné se
sukénkou, ženy nosily kosticemi vyztuženou
šněrovačku, zdobenou prýmky a stříbrnými
či zlatými výšivkami. Přes ramena si dívky
i ženy vázaly jemný bílý vyšívaný šátek
trojúhelníkového tvaru, tzv. kosičku, kterým si
vždy zakrývaly hruď. Do ruky patři l bíle vyšívaný
šáteček a vše nezbytné se vešlo do kapes
skrytých v sukni. Mladá děvčata si zaplétala
vlasy do copů a nosila jemné bílé
čepečky s malou holubinkou. Vdané ženy nosily
honosnější zlatem vyšívané čepce.

Mužský kroj byl shodný pro větší oblast Čech,
neboť na něj móda tol ik nedoléhala, ale muži jej
odloži l i ještě dříve než ženy. Jednalo se o žluté
kalhoty koženky doplněné bílými punčochami,
košil i z jemného plátna a tmavou vestu
zapínanou ozdobnými kovovými knoflíky.
Na hlavě nosíval i chlapci čepice vydrovky a muži
plstěné klobouky ozdobené šňůrou či pentlí.
Obnovený kroj je oděvem slavnostním a měl by

proto odrážet j istou úctu k tradici předků a nikol iv
připomínat laciný karnevalový kostým. Ne každý
si chce nebo může pořizovat honosný ručně
vyšívaný kroj. Pokud váháte, co sobě nebo
dětem na folklorní slavnost obléci, vězte, že
jednoduché květované šatičky či sukně
z kanafasu s bílou zástěrou, budou vždy působit
důstojněj i než karikatura kroje z moderních
materiálů v křiklavých barvách s místně
nepatřičnými detai ly.

Zajímá vás, co se ke kroji nosilo v zimě, jaké
vzory a barvy byly v oblibě, či při jakých
příležitostech si dávaly dívky do vlasů květinové
věnečky? Jak souvisí rozměry střihů s tovární
výrobou látek? Jaké šperky ženy nosily? Kam až
zašla moderní krojová fantazie a co to má
společného s Prodanou nevěstou? Jaký
dostupný a funkční kroj se dá pořídit dnes?
Zkrátka, chcete-li se o českém lidovém kroji
dozvědět více, chystáme pro Vás na duben
v Rezedě seminář s praktickou ukázkou oblékání
středočeského ženského kroje.

Termín bude včas zveřejněn.

Sledujte ohledně našich aktivit:
www.rezeda.estranky.cz
a facebookový profil Hudlice dětem.

Použitá literatura:
Jan Kuča a Pavla Hampton: Atlas lidových krojů
České republiky, Cyranův ostrov, 2021.
Blažena Šotková: Šijeme kroje, Kroj středočeský,
Nakladatelství Novina, Praha 1940.

Kristýna Hulová, Spolek Rezeda

(pokračování ze str. 24)

Středočeský kroj
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Milí sousedé, přátelé a kamarádi. Rád bych vás
jménem celé jednotky seznámil s naší činností
v uplynulém roce.
Mužstvo
Tou nejdůležitější věcí, která nás potkala je
opětovné uvedení jednotky do stavu plné
akceschopnosti. Neznamená to nic j iného, než
že se nám povedlo dát dohromady jedenáct
členů a udržet si odbornou způsobilost na
pozicích velitelů družstev a strojníků. V letošním
roce budeme ve vzdělávání samozřejmě
pokračovat, a to hned v březnu, kdy další dva
členové absolvují kurzy strojníků a jeden velitele
družstva. Následovat budou kurzy pro obsluhu
motorových pil , průběžné vzdělávání a výcvik
celé jednotky.
Možná si říkáte, co je na tom tak zázračného, ale
stačí se podívat na stavy jednotek v okolních
obcích. Pomalu vymírají, protože být dobrákem
už dnes prostě netáhne. Málokdo je totiž ochotný
obětovat většinu volného času jednotce, víkendy
výcviku a dovolenou školením.
Technika
Mimo výcviku jsme se v prvé řadě věnovali i naší
technice, která ač letitá stále funguje. Jen od nás
potřebuje stále více péče. Jako první přišla na
řadu cisterna, u které jsme udělal i kompletní
opravu potrubí a kohoutů na výtlačné části
čerpadla. Nyní tak můžeme opět bez omezení
používat výtlaky na obou stranách auta.
Následovalo polepení cisterny reflexními nápisy
„HASIČI“ a typovým označením, jak žádá
legislativa. Jako poslední přišla na řadu
elektroinstalace v kabině. Podaři lo se nám totiž
sehnat vozidlovou radiostanici a bylo kvůli ní
potřeba provést několik úprav.
Tím se dostáváme i k našemu druhému vozidlu,
které sice má radiostanici od výroby, ale obě byly
naprogramovány až vloni a dostal i jsme naše
první volací znaky HBE 71 0 a HBE 71 2. Je
dobře, že se tento rest povedlo dotáhnout do
konce, protože používání vysílaček při zásazích
nám velmi ulehčuje spojení s operačním

důstojníkem a ostatními jednotkami. Navíc námi
používané typy umí odesílat kódy typických
činností (něco jako SMS), které se používají
zejména při kalamitních stavech, kdy v jednom
okamžiku zasahuje mnoho jednotek a na
operačním jsou přetíženi.
Zůstaneme-l i u vybavení tak se nám podaři lo
uspět se žádostí u Nadace Agrofert, která nám
přispěla částkou 40.000,- Kč na nákup
zásahového vybavení. Dalších 42.000,- Kč
poskytla Obec Hudlice a díky tomu jsme mohli
koupit 4 nové proudnice, motorovou pilu a nářadí
na hašení lesních požárů. Nadaci Agrofert i Obci
Hudlice velice děkujeme.
Dále se nám podaři lo sehnat ochranný oblek
proti bodavému hmyzu, který jsme měli letos
možnost několikrát vyzkoušet v praxi. Ano,
funguje.
Cvičení
Když jsem na začátku zmiňoval cvičení jednotky,
tak samostatnou zmínku si zaslouží cvičení
„Školka 22“, které proběhlo v MŠ Hudlice. Jeho
cílem bylo provedení evakuace osob po
vyhlášení požárního poplachu.
Den před začátkem cvičení jsme pro jistotu
informovali obyvatele ubytovny, aby nepodlehl i
panice a v den cvičení operační středisko HZS
a velitele směny HZS Beroun.
Nic tak nebránilo tomu v pátek ráno 1 4.1 0. začít.
V domluvený čas jsme před vchodem a v okolí
MŠ odpáli l i několik dýmovnic a vypnuli el . proud
v celé budově. Vzápětí paní ředitelka Žihlová
vyhlási la požární poplach a evakuaci, která j iž
probíhala za zvuků sirén při jíždějící techniky.
Všechny nás překvapila rychlost, s jakou se děti
i zaměstnanci dostal i z budovy ven. Než jsme
totiž stihl i ustavit techniku, tak byly j iž první třídy
venku. Na nás pak jen zbylo projít školku
a zkontrolovat, že nikdo nezůstal uvnitř.
Po přepočítání se děti vráti ly převléknout a nyní
j iž v kl idu sešly na zahradu, kam jsme
v mezičase přemísti l i auta, která jsme dětem
ukázali a nechali prolézt.

JSDH Hudlice

(pokračování na str. 28)
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Provádění podobných cvičení je přínosné
pro všechny zúčastněné. My se dobře
seznámíme s interiéry budov a evakuačními
plány a na druhé straně si zaměstnanci vyzkouší
evakuaci za podmínek blízkých realitě.
Ostatníčinnost
Dále už spíše jen stručně. Svou činností
se snažíme podporovat ostatní spolky a kluby
v Hudlicích, a proto jsme například pomáhali
vozit vodu na fotbalové hřiště a kropit na jaře
trávník. Účastni l i jsme se dne dětí
a loučení s prázdninami. Na Jungmannových
slavnostech jsme drželi požární hlídku
a při rozsvěcení kapličky dbali na bezpečnost
všech zúčastněných. Obci jsme byli k ruce při
kontrole sklonu silnice V zahrádkách a čištění
odtoků na kluzišti .
Velkou akcí je pro nás i pálení čarodejnic, kde
i letos máme v plánu postavit vatru a postarat
se o občerstvení.

Zásahová činnost
V roce 2022 naše jednotka zasahovala
u patnácti mimořádných událostí a jej ich l ikvidací
jsme strávil i něco málo přes 56 hodin.
U osmi událostí jsme pak byli jedinou zasahující
jednotkou.
Detailní rozpis je pak v samostatném boxu někde
okolo tohoto článku.

Závěrem bych jménem nás všech chtěl
poděkovat vedení obce Hudlice v čele se
starostou za podporu, které se nám dostává.
Františku Koláříkovi st. a Milanu Cillingovi
za pomoc s výrobou náhradních dílů.
Paníředitelce Daně Žihlové za spolupráci při
plánovánícvičení.

A hlavně chceme poděkovat našim ženám,
přítelkyním a milenkám za neuvěřitelnou
trpělivost, kterou s námi mají.

(pokračování ze str. 27)



1 4.1 . Záchrana osob a zvířat - Z hloubky

2.2. Technická pomoc - Odstranění stromu

1 2.4. Záchrana osob a zvířat - Z výšky

11 .5. Technická pomoc - Transport pacienta

20.5. Technická pomoc - Odstranění nebezpečných stavů

20.5. Technická pomoc - Odstranění nebezpečných stavů

24.5. Únik nebezpečných látek - Do ovzduší

5.6. Technická pomoc - Odstranění stromu

11 .6. Požár - Nízké budovy

21 .6. Technická pomoc - Likvidace bodavého hmyzu

23.7. Požár - Nízké budovy

21 .8. Technická pomoc - Čerpání vody

6.9. Technická pomoc - Odstranění stromu

24.9. Technická pomoc - Likvidace bodavého hmyzu

1 4.1 0. Technická pomoc - Odstranění překážky na komunikaci

Zásahová činnost
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Myslivecký spolek Habrový potok

Myslivecký spolek Habrový potok se svou
činností podílí na ochraně přírody
a přírodního prostředí a s touto činností je
úzce spojena i osvěta veřejnosti v důležitých
oblastech lidského chování v lesích, na
loukách a různých remízcích a to hlavně
v období kladení mláďat.

V měsících březen, duben, květen a červen
nastává období, kdy většina volně žijící druhů
zvěře klade svá mláďata a nastává čas
rodičovské péče o nové potomstvo, které
ve volnosti potřebuje nejvyšší péči a ochranu.
S tím souvisí nutnost zachování kl idu v lesích,
na loukách, polích a remízcích, což nám všem
mimo jiné ukládá i zákon o myslivosti , kde se
přímo rušivá činnost v době hnízdění, kladení
a odchovu mláďat zakazuje.

Proto my všichni, kteří do lesa a okolité přírody
v tomto období vstupujeme, si musíme uvědomit,
že zde nejsme sami a les neslouží pouze nám,
jako prostředí ke sportu a venčení svých
mazlíčku, kde se můžeme pohybovat bez
pravidel a bez ohledu na zde žijící zvěř. Musíme
si uvědomit, že v přírodě je třeba se chovat
ohleduplně vůči všem živočichům, kteří tam jsou
doma. Lidé si často neuvědomují, jaké ztráty
na životech mláďat může v tomto období vyvolat
zdánlivě neškodné pobíhání psů navolno.
Ti dokážou často bez vědomí svých majitelů
na bezbranných mláďatech napáchat značné
ztráty a proto by jsme se měli snažit mít dohled
nad svými mazlíčky a přemýšlet nad svým
chováním ve volné přírodě.

Dalším nešvarem je i domnělé zachraňování
opuštěných mláďat, které tímto chováním lidé
často odsuzují k záhubě. Mládě ležící v krytině,
které před l idmi neutíká, není opuštěné a matka
ho chodí několikrát denně krmit. Takového
mláděte se zásadně nedotýkáme, nenecháme
ho ani očichat a olízat psem. Matka poznává
mládě čichem a páchne-l i nepřirozeně, opustí ho
a mládě je tak odsouzeno k jisté smrti.
Často se stáva, že l ide vidí na posekaných
loukách mlaďata srnčat, která pískají (volají)
na svoji matku a v domnění jej ich opuštění
a záchrany je chytají a odváží na záchranné
stanice. Tato mláďata nebývají opuštena, jenom
se z nějakého důvodu splaši la a volají na svou
matku, která při jde až vyhodnotí situaci jako
bezpečnou.
Dále se může stát, že v lese nebo remízcích
natrefíte na selata divočáků, v tomto případě je
potřeba toto místo opustit co nejrychlej i , protože
bachna bude na blízku a ve strachu o své
potomstvo na Vás může zaútočit.

Tímto článkem Vás chceme požádat
o ohleduplnost v přírodě a to nejen v období
kladenímláďat, ale také po celý rok.

Děkuji jménem celého Mysliveckého spolku
Habrový potok.

Napsal: Michal Vičan

Přichází období kladení mláďat volně žijících druhů zvěře
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Spolek MAS Mezi Hrady již s několikaletou tradicí spouští i v letošním roce organizaci příměstských
táborů, spolupořádá mezinárodní workcamp v Hýskově, i opětovně finančně podpoří další desítku
společenských, sportovních a kulturních akcí pořádaných na území MAS. Sledovat webové stránky
www.mezihrady.cz a facebook.com/MeziHrady se vyplatí!

Spolek MAS Mezi Hrady

Podpora MAS Mezi Hrady má mnoho směrů!

Svou pomocnou ruku MAS nově nabízí nízkopříjmovým domácnostem ve věci získání dotace
z programu Nová zelená úsporám light (NZÚL), který byl spuštěn 9.1 . 2023. MAS Mezi Hrady se
za jeden měsíc od otevření programu NZÚL podaři lo podat bezmála 50 žádostí o dotaci, přičemž
v některých případech již žadatelé při jal i dotační prostředky na bankovní účet a mohou tak započít
práce na zateplení svých domovů nebo vyměnit okna či dveře. Jel ikož je o dotaci velký zájem,
navýšilo ministerstvo životního prostředí finanční prostředky, aby pomohlo co nejvíce ohroženým
domácnostem. Splňujete-l i podmínky oprávněného žadatele, neváhejte a obraťte se na MAS Mezi
Hrady, která Vás celým procesem získání dotace provede ZDARMA.
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Robert Hula (* 26. listopadu 2000 v Praze) je nadšený sportovec, který projevi l vášeň ke sportu
poté, co se v roce 201 2 přistěhoval do Hudlic.

Co tě přivedlo k cyklistice?
Když jsme s maminkou v mých 1 2 letech přišl i Hudl ic, začal jsem dojíždět do ZŠ v Králově Dvoře
na kole a to mě uchváti lo. Rád jsem se ve volném čase projížděl zdejší kopcovitou krajinou.

Kdy jsi se rozhodl, že budeš na kole i závodit?
V roce 201 5 jsem využil příležitost jet svůj první závod - Hudlickou dvacítku. Závodění se mi
zalíbi lo, takže jsem neváhal a přihlási l se do cyklistického oddílu Lokomotiva Beroun, kde jsem byl
do roku 201 8.

Pak jsi se z místního oddílu dostal na republikovou úroveň, je to tak?
Od roku 2020 závodím za kolínský tým Expres CZ - Tufo Team Kolín, kde se věnuji převážné
horským kolům, disciplíně XCO a přes zimu jezdím cyklokros. Dokázal jsem se prosadit
i do reprezentace ČR. Zúčastni l jsem se mnoha světových pohárů a v juniorských kategoriích
mistrovství světa i Evropy. Mým cílem je prosadit se, nyní už v kategori i el ite, v domácí bikové
špičce v MTB a v roce 2024 jet mistrovství světa v cyklokrosu.

Přesto, že jezdíš po světě, často tě potkáváme v typickém žluto-černém dresu i tady.
Ano, moc rád trénuji doma v okolí Křivoklátska, díky místním kopcům a nádherné krajině.

Díky za rozhovor a hodně úspěchů v nové sezóně!
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Představujeme hudlické sportovce - cyklistista Robert Hula
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• 4. – 5. 3. MUDr. Blechová Pavla, Karlštejn 322, zdrav. stř.,
telefon: 311 51 3 453

• 11 . – 1 2. 3. MUDr. Brotánková Helena, Hořovice, Komenského 1 245,

telefon: 311 51 3 453

• 1 8. – 1 9. 3. MUDr. Cajthaml Jiří, Drozdov 29,

telefon: 605 420 898

• 25 – 26. 3. MUDr. Závorová Iva, Žebrák, A. Pacovského 277,

telefon: 311 533 447

• 1 . – 2. dubna MUDr. Besserová Jana, Beroun, Mládeže 11 02,

telefon: 311 625 765

• 7. – 8. dubna MUDr. Csölle Zdenka, Králův Dvůr, Průmyslová 61 4,

telefon: 722 532 538

• 9. – 1 0. dubna MUDr. Danyliuk Bohdan, Beroun, Talichova 825,
telefon: 311 624 375

• 1 5. – 1 6. dubna MUDr Davidová Petra, Beroun, Tř. Polit. Vězňů 40,

telefon: 775 595 704

• 22. – 23. duben MUDr. Fiala Martin, Beroun, Holandská 1 23,

telefon: 728 961 496

• 29. – 30. dubna MUDr. Holmanová Jarmila, Hořovice, Komenského 49,

telefon: 311 51 6 660

Pohotovostní služba je v době od 8:00 – 11 :00 hodin

Lékařská služba - pohotovost

Zubní pohotovost
Pohotovostní služby stomatologů v Berouně



ZUBNÍ POHOTOVOST
Oblastní nemocnice Kladno, a. s. , Vančurova 1 548
Web: www.nemkladno.cz
Tel.: +420 31 2 606 574

Dům zubní péče – Kladno, Sportovců 2311
Web: www.kladno.pekarek.eu
Tel.: +420 31 2 240 440

Městská poliklinika Praha 1 , Spálená 1 2
Web: www.prahamp.cz
Tel.: +420 222 924 268

Všeobecná fakultní nemocnice Praha 2 – vchod AB,
Stomatologická klinika VFN a 1 . LF UK, U Nemocnice 2
Web: www.vfn.cz
(provádí pouze zákroky na doporučení z pohotovosti , úrazy atd. )
Tel.: +420 224 962 723, +420 224 962 725, +420 224 963 1 38

Fakultní nemocnice v Motole, Praha 5, V Úvalu 84
Web: www.fnmotol.cz
Tel.: +420 224 433 654, +420 224 433 659 (pouze dětské)

Oblastní nemocnice, Příbram, I I . Pol ikl inika, Tř. Osvobození 387
Tel.: +420 31 8 626 791

Masarykova nemocnice Příbram , Dukelských hrdinů 200
Web: www.nemorako.cz
Tel.: +420 31 3 525 111 (211 , 311 )

Lékařská služba první pomoci pro dospělé
Beroun - Závodí

Nemocnice Beroun - Závodí, Prof. Veselého 461

Web: www.uszssk.cz

Tel.: +420 311 622 1 97

Lékařská služba první pomoci pro dospělé
Hořovice

Nemocnice Hořovice, záchranná služba, K Nemocnici 1 1 06

Web: www.nemocnice-horovice.cz

Tel.: 1 55
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Lékařská pohotovostní služba
pro děti a dorost

Nemocnice Hořovice, dětská příjmová ambulance, K Nemocnici 1 1 06
Web: www.nemocnice-horovice.cz
Tel.: +420 311 542 351

Oblastní nemocnice, a. s. Kladno, dětské oddělení, Vančurova 1 548
Web: www.nemkladno.cz
Tel.: +420 31 2 606 111

Oblastní nemocnice, a. s. Příbram , dětské oddělení, U Nemocnice 84
Web: www.nemocnicepribram.cz
Tel.: +420 31 8 641 380

Akutní chirurgická ambulance

Nemocnice Beroun - Závodí, Prof. Veselého 461
Web: www.nemocnice-beroun.cz
Tel.: +420 311 745 328, +420 311 745 339, +420 311 745 111

Nemocnice Hořovice
Web: www.nemocnice-horovice.cz
Tel.: +420 311 542 664

Interní ambulance příjmová

Nemocnice Beroun , Prof. Veselého 493, Beroun - Závodí
Web: www.nemocnice-beroun.cz
Tel.: +420 311 745 21 9




